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F ørst og fremmest vil vi gerne sige 
velkommen til minigrenen og be-

nytte lejligheden til at besvare nogle af 
de spørgsmål, der måtte være, og gøre 
opmærksom på nogle ting vi forventer 
af jer som kommende spejdere og spej-
derforældre.  

For det første, så ER man spejder, man 
går ikke til spejder. 

Det betyder, at de kompetencer børnene 
tilegner sig gennem spejderlivet gerne 
skulle følge dem i deres almindelige liv. 

I Det Danske Spejderkorps arbejder vi 
ud fra spejderideén og spejderloven. Det 
at være spejder betyder i hovedtræk, 
at man gennem udelivet hjælpes til at 
udvikle selvstændighed og ansvarlighed 
med respekt for fælleskabet og for an-
dres holdninger og kompetencer. Meget 

flotte ord, der for minigrenen betyder, at 
vi arbejder meget i patruljer og hjælper 
spejderne med at øve sig i kompromis-
ets svære kunst. At lytte til andre og re-
spektere andres holdninger og at indse, 
at vi alle har nogle ting vi er super gode 
til, men at det ikke nødvendigvis er de 
samme ting. 

I minigrenen arbejder vi med ansvar-
lighed ved, at vi blandt andet forventer, 
at spejderne holder styr på egne ting 
og hjælper med madlavning, opvask 
og rengøring på ture. Selvstændighed 
træner vi ved, at man nu skal bære egne 
ting selv, man skal selv kunne pakke sin 
taske og tage medansvar for, at unifor-
men er med og korrekt udstyret. Dertil 
kommer, at vi selvfølgelig udvikler mi-
niernes spejderfærdigheder, så udelivet 
bliver nemmere og sjovere. Dette er na-
turligvis en proces og vi forventer ikke, at 

Til 
spejderforældre 
i Orion Gruppe
Velkommen i Det Danske Spejderkorps og til Minigrenen i 
Orion Gruppe til dit barn og dig – og velkommen til mange 
gode oplevelser, fællesskab og udfordringer til dit spejderbarn

er utrygge ved at sende barnet af sted, 
vil barnet også være det. Hvorimod, hvis 
forældrene forventer, at barnet får en 
god tur, og glæder sig til at høre om 
alt det spændende, barnet har oplevet, 
ja så vil barnet have en hel anden ind-
gangsvinkel til det at være afsted. Dertil 
kommer, at hjemve selvfølgelig også i 
høj grad hænger sammen med træthed, 
og vi har derfor en regel der hedder; ”vi 
sover lige på det”. Altså: rammes man af 
hjemve om aftenen, hjælper vi spejde-
ren til trygt at falde i søvn og så taler vi 
sammen, når spejderen er frisk næste 
morgen. HUSK at tale med os, hvis I eller 
barnet frygter hjemve: der er en masse 
gode råd og ting man kan gøre hjem-
mefra.

Sengevædere
En del børn i minialderen er sengevæ-
dere. Det kan godt føles som et stort 
problem for barnet at være på tur og 
risikere, at soveposen er våd næste dag. 
Det er desværre lidt et tabuemne, selv-
om det ikke burde være det, da det er 
helt normalt. Nogle børn har natble med 
på tur, andre børn bliver vækket og fulgt 
på toilettet sidst på aftenen. Hvis vi le-
dere får at vide på forhånd, at dit barn 

har denne type udfordringer, så kan vi 
meget nemmere hjælpe med at hånd-
tere det. 

Medicin 
Det er vigtigt for os at vide hvis dit barn 
lider af astma, allergi eller har andre 
ting, der kræver medicinsk behandling. 
Her er det MEGET vigtigt, at alle beske-
der vedr. medicin bliver givet skriftligt til 
os. Vi ønsker ikke at stå med umærkede 
piller og ”vist nok” skulle give en inden 
sengetid. 

Vi giver ikke børn medicin uden skriftlig 
instruktion, og børnene må heller ikke 
selv have det ansvar. Selvom nogle børn 
er rigtigt dygtige til at klare fast medici-
nering i deres dagligdag, er en spejder-
tur bare ikke det samme. Skulle behovet 
opstå for at give jeres børn antihistamin, 
panodil eller lign, gør vi kun dette efter 
samtale med jer.

Med alt det sagt glæder vi os til en mas-
se sjove, hyggelige og lærerige oplevel-
ser sammen med jeres børn.

Med spejderhilsen Minilederne

På www.oriongruppe.dk kan du finde:

•  Kontaktinformationer på alle ledere
•  Mødetider for alle grene
•  Kalender med oversigt over arrangementer og ture
•  Til- og framelding til vores arrangementer
•  Generelle nyheder fra gruppen
•  �Derudover kan i med fordel melde jer ind i den enkelte grens 

facebookgruppe, samt følge Orions facebookside på:  
www.facebook.com/Orion2100/
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Orion har 
en hytte i 
Kattehale

spejderne kan det hele på en gang, men 
når vi sender dem videre til juniorlivet, 
skulle de gerne være blevet bedre på en 
række punkter. 

Regler
Regler er et ord vi ikke er meget for, men 
vi har dog en vigtig regel: Lyt til hvad 
lederne siger. Vi kan ikke tage ansvar 
for spejdere, der er til fare for sig selv og 
andre. Derfor kan det være hjemsendel-
sesgrund, hvis man ikke respekterer de 
rammer vi sætter op. 

Forventninger til jer forældre
Vores forventninger til jer som forældre 
er, at I bakker op om os ledere. Dette 
kan I gøre ved:
• �At sige til, hvis der er noget I undrer jer 
over – vi vil meget gerne tale med jer!

• �At give os beskeder skriftligt på mail: 
minileder@oriongruppe.dk eller på 
vores lukkede facebookgruppe: Orion - 
2100 - Minispejder

• �At melde jeres barn til og fra møder og 
ture

• �At hjælpe børnene med at være rigtigt 
udstyret, og at udstyret er mærket med 
navn!

• �At I træner pakning af sovepose og ta-
ske (når det alligevel skal gøres til tur). 

• �At I giver en hånd med, når der er brug 
for det i gruppen. 

Kommunikation mellem 
Orion og hjemmet
Vi sender mails ud til alle miniforældre 
via Medlemsservice hver gang vi har en 
kollektiv besked. Det har desværre vist 
sig, at hvis forældre svarer direkte på dis-
se mails, så kommer jeres svar ikke frem 
til os. Derfor vil vi bede jer om at sende 
mails til os på adressen:  minileder@
oriongruppe.dk eller skrive  

på vores lukkede facebookgruppe:  
Orion - 2100 - Minispejder. 

Udstyr
Man får som helt ny spejder et tørklæde 
af os og vi forventer, at I anskaffer jer en 
uniform og tager ansvar for, at den er 
korrekt udstyret. Oplysninger om dette 
taler vi med spejderne om, og det står 
i Flammen – vores lille bog til minigre-
nen. Som helt ny spejder er der rigtigt 
meget fedt (og dyrt) udstyr man kan 
ønske sig. Vi vil meget gerne hjælpe jer 
til hvad der er smartest at starte med, og 
hvor meget der er nødvendigt. Men en 
rygsæk, der passer, og en sovepose er et 
godt sted at starte til første tur. Derefter 
kan det jo bygges op og udvides hver 
gang man skal afsted. I kan finde hjælp 
i pakkelisterne vi giver jer, eller tage fat i 
os, så hjælper vi med gode råd. En dolk 
har man ikke brug for (og man må ikke 
bære den) før man har taget sit knivbe-
vis. Dette gør vi så hurtigt som muligt!

Pakning af bagage
Det kan være lidt af en kunst at få pak-
ket en god oppakning til en tur. På den 
ene side er der jo mange ting, som det 
er godt at have med, på den anden side 
kan det være rigtig tungt at bære sin 
oppakning for de mindste, og svært at 
overskue, hvad man har med. Så det 
gælder om at holde det simpelt. Vi bru-
ger ikke så meget skiftetøj, når vi er på 
tur. Men hvis man bliver våd, er der be-
hov for at kunne få noget tørt tøj på, og 
der er også behov for regntøj og tilstræk-
keligt varmt tøj. For en del børn er det 
meget svært at finde og holde styr på 
sine ting på lejr. Derfor er det en rigtig 
god ide, at barnet selv pakker sin bagage 
– selvfølgelig med hjælp. Så ved barnet 
selv, hvad der er med, og hvor det ligger. 

Det er en god hjælp at pakke i gennem-
sigtige poser med bestemt indhold: Skif-
tetøj, overtøj, bestik, toiletsager, natting, 
osv. - Og så er det rigtig rart med navn i 
tøjet, når det alligevel ikke helt lykkes...

Mange soveposer har MEGET små hyl-
stre, så det kan være en stor frustration 
for spejderen at skulle pakke soveposen 
sammen. Overvej at anskaffe et hylster 
med bedre plads, så spejderen får en 
succesoplevelse, når han/hun selv skal 
pakke sin sovepose. 

Tilmelding og deadlines 
til ture og lejre
Alle vores minier er velkomne på ture og 
lejre. Det fremgår af halvårsplanen hvor-
når der er tur. Man tilmelder sin spejder 
gennem Medlemsservice på dds.dk, og 
vi skal nok sende remindere ud både på 
mail og på vores lukkede facebookgrup-
pe i god tid før deadline. Når deadline er 
nået, er det ikke længere muligt at til-
melde sin spejder - også selv om der var 
en god grund til, at netop DIN spejder 
ikke nåede at få tilmeldt sig. Vi ledere 
bruger en hel del tid forud for hver tur 
på at planlægge program, købe ind og 
lave turpatruljer, så derfor beder vi om, 
at man respekterer deadline. 

Måltider og kræsenhed
Vi skriver eksplicit, når spejderen skal 
have madpakke med på tur. Derudover 
står vi for de øvrige måltider, som vi til-
bereder sammen med spejderne. Børn i 
minialderen kan godt være lidt kræsne, 
og det skal der naturligvis være plads 
til. Vi opfordrer spejderne til at smage 
på det vi tilbereder og til ikke at tale 
dårligt om mad, som andre spejdere 
godt kan lide. Som udgangspunkt spiser 
vi rugbrød til frokost og varm mad om 

aftenen, og selv om nogle minier godt 
kan rynke lidt på næsen i begyndelsen, 
er det vores erfaring, at langt de fleste 
spejdere sagtens kan spise rugbrød, når 
sulten melder sig. Sig til, hvis jeres spej-
der har udfordringer i forbindelse med 
måltider - det er synd for spejderen, hvis 
vi først opdager det, når vi er på tur. 

Hjemve
For nogle børn kan det godt være en 
stor udfordring at skulle være hjemme-
fra uden at have sin mor eller far med. 
Nogle børn får hjemve, når de er af sted. 
Som regel er det noget, der går forholds-
vist hurtigt over, og barnet ender med at 
få en god tur alligevel. Hvis dit barn på 
forhånd er utryg ved at tage af sted, er 
det måske værd at overveje, om det er 
bedst at vente til næste gang der er en 
tur. Hvis I vælger at lade jeres barn tage 
med på en tur, vil der som udgangs-
punkt ikke være mulighed for, at barnet 
kan hentes før tid. Erfaringen viser, at 
et barn, der har fået at vide, at det kan 
blive hentet ”hvis det ikke går”, er ME-
GET svært at trøste. Og når ét barn bliver 
hentet, smitter hjemveen ofte ret hurtigt 
til de andre børn. 

En del handler i høj grad også om for-
ældrenes forventninger. Hvis forældrene 


